loquens diuinitas cessabat. **C**Secundum precor-
nium est quod ipsa fuit christi sponsa. cum dicitur. Alma-
tor factus super forme illius. Ista autem pul-
chritudine virginali per quatuor conserua-
uit. **P**rimo per corporis maceracionem. quod cili-
tato membra dormabat: et corpus continuis ie-
iunijs macerabat. Legitur. **A**bacha. xliij.
quod iudas interfecit maximum elephatorum: cum
his qui suppositi erant. **A**maximus elephan-
torum. id est diabolus et his qui suppositi sunt.
scilicet caro et mundus per quos diabolus pugnat.
Qui ergo vult seruare corpus mundicie
deus interficere diabolum ne malas suggestio-
nes intrat. carnem ne lasciuat. et mundum
ne delectamenta offerat. **S**ecundo per deuo-
tam orationem quod sicut dicitur de ea. modo interpellabat
angelos ut preserualet suam virginitatem. et
modo apostolos ut preserualet sue fidei sincerita-
tem. modo martyres ut iter supplicia darent
constantiam. modo presessores ut constantiam fidem
darent. modo uirgines ut suam conserualet mu-
dicam. **T**ertio per sermonis dei constantiam me-
ditacionem. unde dicitur quod euangelium christi abscondi-
tum gerebat in pectore. **P**salmus. In corde meo ab-
scondi eloquia tua etc. **U**erba. n. domini sunt sa-
gitte et carbones. **P**salmus. Sagitte potentis acu-
te cum carbonibus desolatorijs. Sagitte id est
carnem presigunt per timorem. **P**salmus. Confige timore
tuo carnes meas. **C**arbones. id est uirum per
amorem. **P**salmus. Ure cor meum et renes meos.
Quarto per suspecte familiaritatis vi-
tacionem. **N**on enim habebat familiaritates nisi
cum personis sanctis sicut cum uirgano episcopo et cum
pauperibus quos ipsa nutrebat. **N**am secundum
Hieronymum. Periculum magnum est mulieribus de
uotis familiaritatem habere cum uiris duplici
de causa. **U**na est quod mulieres sunt incaute et mol-
les. **I**ncaute. id est cito decipiuntur. **M**ol-
les. id est cito flectuntur. **U**irginibus autem est ma-
ius periculum. sicut in deo dicitur triplici de causa: quod
scilicet sunt incaute. et quod sunt molles. et quod sunt in-
expte. **N**on enim adhuc sunt expte fraudulen-
tias atque astutias hominum. **U**iduis uero est
maximum periculum. et hoc quadruplici de causa.
Et quod sunt incaute. et quod molles. et quod sine ui-
ri consolacione et quod diuinitatem suam sunt diuine.
Tertium preconium est. quia fuit prescatrix
gratiosa. cum dicitur. **D**octrina. n. est discipline
di. **P**redicauit autem uerbis: exemplis et mi-
raculis. **U**erbis: ut fidei trinitatis tene-
ret. ut labori insisteret. ut martyrius dili-

geret. ut mundana potentia non timerent.
De puo ponti exemplum tale. **S**ic in una
anima sunt tria. scilicet ingenium. memoria et intelle-
ctus. sic et in una diuinitatis essentia sunt
tres persone. **D**e secundo tale. **B**latiali tempore
laborantibus agricolis sunt alij ociosi io-
cates et agricolas deridentes. **S**ed tempore esti-
uali cum adueniunt gloriosi fructus. gau-
dentibus illis qui reputabant iurbanis: sicut
qui uidebant uibant. **D**e tertio tale. **A**d ortum
per christum non est uita perdere: sed mutare. dare lu-
tum et accipere aurum. dare uile angulum
et accipere foris plucidum. dare simplicium
et accipere centuplum. **D**e quarto tale. **P**o-
testas mundana est quasi ueter ueto reple-
tus: quem si acus pupugerit omnis potentis ri-
gor euanescit. **P**redicauit et exemplum. quod si
deles ad tria reducebat. scilicet ad martyrium
et ad sustentacionem pauperum. et ad audien-
dum dei uerbum. hec tria suauiter quod et cor-
pus suum martyrio exposuit. et omnia sua
pauperibus erogauit. et uerba dei semper in cor-
de portauit. **P**redicauit et in miraculis:
quod coronas flos de paradiso afferri fecit. an-
gelos sepe demonstrauit. et ut paulus ap-
ostolus ad valerianum uisum obtinuit: et uirginitatem
in uultu angelico demonstrauit. **T**yburcius et
valerianus ueritatem. **A**lmachius iudicem
superauit. **E**lias tiburcius et valerianus in celum
ascendentes demonstrauit.

Sermo. cccxliij. **E**odem die sermo. liij.

Mulier diligens corona est ui-
ro suo. **P**rouer. xij
Secunda ecclesia fuit diligens: quod di-
ligenter deo seruit. **E**t fuit co-
rona sibi et uiro suo. **S**ibi quod coronam mar-
tyrii acqsiuit. **U**iro suo: quod ipse ad fidei con-
uertit: et ad coronam martyrii adiuuit. **H**inc
est quod angela duas coronas de liliis et rosis
attulit. et unam sibi et alteram suo sponso dedit
Per liliam uirginitas. et per rosas martyrius
designat. **P**er quod significat quod merito uir-
ginitatis et martyrii debebat in celestibus co-
ronari. **I**n premissis ergo uerbis tria de ea
notant. **P**rimus quod ipsa diligenter deo
seruit. cum dicitur. **M**ulier diligens. **Q**uattu-
or siquidem a deo accepit. scilicet corpus. animam.
ipsam et res temporales. et de his deo seruit diligenter.
Primo de corpore suo. **L**uz. n. triplex sit
etas corporis. scilicet iuuetus que est quasi uir-
nus purus. senectus que est quasi sepe. et

De sancta cecilia.

media inter has duas que est quasi vinum
mixtum. Ista noluit expectare maturam vel
senilem etatem: sed in sua iuuetute et ado-
lescentia deo fuit. Hieronimus. Recordatur
suis tui miseris adolescentiam tuam. Pro secundo
de corde suo. Cum enim in corde sint memo-
ria: intelligentia: et voluntas. ipsa deo dedica-
uit suam memoriam per vinorum beneficiorum re-
cordationem suam. intelligentiam per veram deo
cognitionem. et suam voluntatem per verum
amorem. Sed multi sunt qui memoriam
dant diabolo habendo in memoria carnis
inmunditias et iurias sibi factas. et voluntatem
dant mundo diligendo vanitates mundanas.
Intelligentiam autem voluntatem dare deo per fidem
Tales sunt quodammodo deum negantes.
Ad Tertium. Confitemur se nosse deum: factis
autem negant. Sunt demonibus filii. Iacobus. ij.
Tu credis quoniam unus est deus. demones
credunt et contremiscunt. Sunt mortui.
Iacobus. ij. Fides sine operibus mortua est. Ter-
tio diligenter fuit deo de tempore suo. Cum
enim sit triplex tempus. scilicet presentium et futurum
ipsa totum expedit ad dei honorem. Dicit
autem Bernardus. quod vere penitens nihil perdit de
tempore suo: quod si peritium perdidit restaurat.
per contritionem. et presentium tenet per bonam operationem
et futurum per bonam propositam firmitatem. Sed
multi sunt qui totum tempus presentium vanitatibus
expenderunt. totum presentium in malis operibus
consumunt. futurum autem deo dare volunt
dicentes se adhuc penitentiam facturos cum tunc
dicatur Ecclesie. vij. Futura quod nullo scire
potest nuncio Pro Quarto diligenter fuit deo
de rebus suis: quod omnia vendidit et pauperibus
erogavit. Sunt qui habent temporalia ad super-
abundantiam. et de istis faciunt elemosinas est
meritum magnum. Sunt qui habent ad sufficientiam.
et de istis faciunt elemosinas est meritum minus
De his duobus dicit Thob. iij. Si multum
tibi fuerit abundanter tribue. si exiguum
etiam libenter impertiri stude. Sunt qui habent
ad necessitatem extraneam. Et de istis facere
elemosinas est meritum maximum: sicut
patet de vidua Luce. xxi. Beata enim cecilia
supflua non habuit et sufficientiam tribuit: et
necessaria pauperibus erogavit. Secundo
fuit corona sibi ex eo quod coronam martyrii
acquisiuit. Quod quidem martyrium
quingens comendabile reddunt. Pro Primo
est quod magnum continet miraculum. tota quod

die ac nocte igne supposito in caldario
posita fuit et mane illa exiit. Ecclesie. li.
In medio ignis non sunt estuata. Pro Secundo est.
quia continet magnum mysterium. Fuit enim
ter in collo percussa ut ostendat quod in nocte
trinitatis sit passa. Et sic fides trinitatis
edocuit verbo: mysterio et exemplo. Pro Ter-
tium quia continet magnum exemplum. Ipsa
enim percussa triduo superuixit in qua omnia
pauperibus tribuit et omnes quos ad fidem
conuertit urbano commendauit. domum
suam in ecclesiam edificari fecit. In hoc
dat nobis exemplum ut in extremis positi
curam principaliter habeamus bona temporalia
pauperibus distribuere: filios tutoribus deum
tutamentibus relinquere et domos nostras in
hospitia pauperum commutare. Pro Quartum
est: quia habuit magnam prolongationem.
Cum enim carnifex tribus ictibus eam percussisset
necesse decollasset non fuit ausus quartam
percussionem inferre: quia inhibuitum erat a
romano ne decollaret quartam percussione
acciperet. et sic sancta cecilia vulnerata super-
uixit tribus diebus. Pro Quintum est quod continet
magnam durationem. cum enim esset semimortua
tamen per tres dies non cessabat deum orare
deum benedicere et populum admonere. in fide
christi confirmare. Tertio fuit coram spiritu suo
suo: quod ipse conuertit et ad martyrium abiit.
Spiritus quidem suus ut in legenda patet
erat zelotypus. idolis dedit. circa diuina
nimis insipidus et superbus. Ipsa deo erat an-
gelo in custodia tradita seminatrix diui-
na. apud argumentosa. et christi ovis mansueti-
sua. Quia igitur erat angelo in custodia
tradita. et ille zelotypus. id est ipse zelotypus
per angelum amorem terruit. et ab amore
carnali presciscit dicens. Angelum dei habeo
amorem. qui nimio zelo custodit corpus
meum etc. i. Luce. ij. Si quis templum dei viderit
lauert disperget illum deus. Quia erat se-
minatrix diuina et ille idolis dedit. Ideo
semine fides in eius corde seminavit et ipse
ad fidem conuertit. Unde dixit urbanus. Su-
scipe seminum fructus quos in cecilia semi-
nasti. Quia erat apud argumentosa et ille
nimis insipidus idcirco ipse insipidus dulcedem
dulcorauit: Ecclesie. xi. Breuis in volatibus
est apud et initium dulcoris habet fructus eius.
Quia ipsa ovis mansueti et ille superbus: ideo
ipsum tanquam agnum mansuetum peperit.

Unde dixit Urbanus. Na sp̄sum quez
q̄si leonē ferocē accepit ad te q̄si agnum
mansuetissimū desinuit. Ysa. xi. Vitulus
et leo et ouis morabūf siml: et puer paru⁹
mīabit eos. vitulus erat tyburti⁹ pus la
sciu⁹. Leo erat valerian⁹ prius superb⁹
Ouis erat Cecilia mansueta et secūda. Isti
morati sunt insimul. et puer paruulus. s.
Urbanus hūilis mīabat eos: q̄ Cecilia
seper nutrit. et Valerianū et Tiburtiū
baptizauit. C Sermo cxcv. C Eodem
die sermo. lxxij.

Breuisⁱ volatilib⁹ ē apis
et in itinē dulcoris:
hēt fruct⁹ ei⁹ et c. Eccl. xi. Lect
lia apis uocata est sicut testat
Urbanus dicens. Cecilia famula tua q̄si
apis argum̄tosa tibi deseruit: C In istis
ergo v̄bis p̄dictis a sal. et vrb̄o quinqz
implicat. s. q̄ sc̄a Cecilia p̄ fuit apis.
p̄ et breuis apis. p̄ et uolatilis apis. p̄ et
mellificas apis. p̄ et argumentosa apis.
C Primo fuit apis inquātū exercitauit
se circa dulcedinē deuotōis: Mel qdem
gnatur a rore et a flore: miro apis artifi
cio edificata ē cera domo ne mel defluat
s̄ p̄seruet. Deuotio quidē sp̄ualis h̄t a
rore sc̄i sp̄s infundēte. Num. xi. Lū de
scēderet ros. s. gr̄e sp̄s sc̄i descēdebat. et
mana. s. deuotōis. et h̄t a flore. i. charita
te florida p̄merēte. Can. i. Lectulus n̄r
floridus. H̄t apis artificio. i. ab exercitā
ti et meditātio. ps. In meditātōe mea
exarscit ignis. Cōseruat autē i vase so
lido. i. p̄ paciētā et p̄seuerantā firmā. Ali
as. n. spargit si p̄ paciētā fragil. Eccl.
xxi. Lor fatui quasi vas p̄ fractū oēm sa
piētā nō tenebit. C Secūdo fuit apis bre
uis inquātū se exercitauit circa hūilita
tē que p̄siderat: et q̄ breuis d̄r: et quia mel
ab ip̄a generat. Per mel. n. hūilitas itel
ligit q̄ mel ē in fūdo meli⁹: q̄ d̄ celi rore
generatū. Oleū vero i superficie melino ē
p̄hibet ex eo q̄ ē terrestre et grossuz. Vi
nū vero meli⁹ ē i medio ex eo q̄ ster hec
ē mediocris nature. Per oleū ergo itel
ligit charitas q̄ ē p̄ dimētū osūm v̄tutuz
et ista est melior a sup̄ior: q̄ q̄to magis
ad deū eleuat tāto p̄ciosior iuent. Per
mel designat hūilitas q̄ facit cor dulce
et suauē. Illa aut hūilitas maioris meri

ti existit que ad itma magis d̄scēdit. Per
vinū itelligit mēris locūditas. ista nō d̄z
se nimis eleuare p̄ ieptā letitā: nec ni
mis se deprimere p̄ seculi tristitiā. s. i me
dio p̄sistere p̄ modestiaz. ij. Loy. v. Siue
mēte excedim⁹ deo: ecce quō eleuabat se
p̄ charitatē. Siue sobriū sum⁹ vobis: ecce
quō t̄z se i medio p̄ sobrietatē. Deinde sub
dit. Existimātes qm̄ si vnus p̄ oib⁹ mor
tuus ē: ergo oēs mortui sunt: ecce quō p̄
hūilitatē se deponebat: q̄ se mortuā re
putabat. C Tertio d̄scif apis volatilis i
quantū exercitauit se per cōtemplatōnē
Alpes autē ad volandū per quattuor i
ducuntur. s. per tempus serenuz: p̄ abū
dantiā floruz. per dulce vinū. et per so
nuz. Sancta ergo cecilia ad deū vola
uit per cōtemplationez q̄ in ea serenitas
fuit cōscientie: flos puritatis et munditie.
vnuz locūditatis eterne. et sonus allocu
tōis diuine. Can. ij. Surge p̄pera amica
mea et veni. s. ad p̄templādū. iam enim
hyems transiit. imber abiit et recessit: ec
ce serenitas cōscientie. Flores apparue
rūt: ecce flos puritatis et munditie. Vox
turturis audita ē i terra nostra: ecce vox
allocutōis diuine. que vox turturis di
cit: quia in anima lamentuz facit. Et in
fra. Veni de libano: ecce vinuz iocundi
tatis eterne. De quo vino dicitur Osee
xiiij. Memorable eius sicut vinuz libani
Vinum libani s̄m glo. dicit vinuz pig
mentatū quod est odoriferuz. C Quar
to dicit mellificas apis inquātū exercita
uit se circa dulcem doctrinā: et exhorta
tōem per quā multos ad deū traxit. S̄
notanduz q̄ apes si multuz d̄ melle eis
dimittat modicū opant. s. in octum re
soluunt: si nimis parum. quasi cōturba
te modicuz operant. si mediocriter solli
cite operant. Per qd̄ d̄at itelligit q̄ ni
mia dulcedo et lenitas in p̄latis facit
subdituz negligentem. Modica v̄o cō
passio facit subditū precipitē. Tempata
vero correctio facit subditū cōseruentez
necessē est ergo vt sit lenitas in seuerita
te. et seueritas in lenitate. Hinc ē q̄ mel
ponitur in medicinis amaris triplici de
causa. scilz vt amaritudo medicinē mel
lis dulcedine temperetur. vt per mellis
dulcedinem medicinā a mēbris attrahat